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Kirish. Quyi Zarafshon vodiysining hozirgi geografik holati, ekologiyasi xususiyatlarini 

inobatga olinsa, neolit davrida kechgan jarayonlardan tubdan farqlanishini kuzatish qiyinchilik 

tugʻdirmaydi. Mazkur maqolani paleogeologik, paleogeografik va paleoekologik tadqiqotlar 

natijalarini asos qilib olgan xilma-xil atamalar adabiyotlarda qayd tarixiy maʼlumotlarni nazariy 

qiyosiy tahlil qilish asosida vujudga kelgan fikr-mulohazalarga asoslangan xolda yoritish 

mumkin. 

Zarafshon daryosi quyi havzasi paleogeografiyasi xususiyatlari va ekologiyasi 

masalalarini oʻtgan asrning 50-60-yillaridan keng maʼnoda tadqiqotlar olib borilgan. 

Janubiy Orolboʻyi hududi kabi Quyi Zarafshon vodiysi paleogeografik xususiyati va 

ekologiyasi Yer tarixi geologiyasi taraqqiyoti natijalariga bogʻliq boʻlgan. Maqolada еr 

geologiyasining Toʻrtlamchi davr bosqichlarida yuz bergan еr osti tebranishlarini birnecha 
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marotaba takrorlanishi natijasida tarkib topgan Oʻzbekiston birnecha tabiiy-iqtisodiy 

hududlardan iborat boʻlgan. Shunday hududlarning geografik holati togʻ va togʻ oldi va 

tekisliklardan iborat boʻlgan. 

Oʻzbekistonda geografiya fani taraqqiyotini aks ettirgan birnecha adabiyotlar axborot 

resurs markazlari juvonlarida mavjud. Mana shu geografik adabiyotlarda qayd qilingan tarixiy 

maʼlumotlarni nazariy-qiyosiy tahlildan hosil boʻlgan xulosa asosida Quyi Zarafshon vodiysini 

paleogeografiyasi va ekologiyasi masalalarini mazkur maqolada yoritish maqsad qilingan.  

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Quyi Zarafshon vodiysini joylashish 

xususiyatlari paleogeografiyasi, ekologiyasi, masalalarni oʻrganish ishlari XX asr 50-90-yillarda 

hamda mustaqillik yillarida olib borilgan, ularning natijalari ilmiy jamoatchilik eʼtiboriga 

havola qilingan. Quyi Zarafshon vodiysining joylashish xususiyatlari, qoʻshni hududlar bilan 

umumjihatlari, oʻziga xos xususiyatlarini ixtiyorimizda mavjud boʻlgan adabiyotlar ancha. 

Tadqiqotchilar qayd qilishicha, 4-3,5 yillik yilliklarda Qizilqum va Orol dengizi oraligʻi 

tekislik boʻlgan, balandlik, botiqlar, sunʼiy tepaliklar, Sulton Uvays togʻi, Quyi Zarafshonda esa 

geografik holatini Qiziltepa (362 m), Azkamar (372 m), Quyimozor (216 m), Qaynagʻoch 

(322m), balandliklari, Qushtepa va Qumsulton tepaliklari tasvir qilgan. Shu bilan birga qorlar 

va yomgʻir suvlari bilan maydonchalar suv havzalarini aylanib, ular sohil etaklari qamishzor, 

chakalakzor, atrofdagi hudud tuproqlari sof boʻlib, tabiiy manbalarga ega boʻlgan maysalar 

ekologik holatini tasvir qilgan [1, B.171] [2, C.290-291].  Arxeologik adabiyotlarda qayd 

qilinishicha geologik taraqqiyotining Kaynazoy erasi toʻrtlamchi davrida Olduvay davridan 

Mindelgacha, undan Vyurm bosqichi oxirigacha Pleystotsen muzligi geografik manzarani 

belgilab bergan. [3, B. 1] [4, B.13]. 

Oʻtgan asrning 50-60-yillarida Oʻzbekiston Fanlar akademiyasi Tarix va arxeologiya 

Instituti arxeologiya guruhi xodimlari (Ya.Gʻ.Gʻulomov rahbarligida) Quyi Zarafshon vodiysi 

paleogeografiyasi holatini oʻzgartirgan Zarafshon daryosi suv oqimi loy qatlamlaridagi Mineral 

moddalarni yotqizishi natijasida suv havzalari organik dunyosiga boy boʻlgan, ular sohili 

etaklariga oʻsimlik va hayvonot dunyosi ekologik sharoitni hosil qilgan. Darbozaqir  

1 manzilgohini oʻrganishga muvaffaq boʻlgan [5, C. 21-116]. 

Tadqiqotchilarni qayd qilishicha Daryosoy oʻzanlari atrofida arxeologik va geografik 

tadqiqotlar natijalari Golotsen davri paleogeografiya ekologiyasini Darbozaqir manzilgohi 

namoyon qilgan. [6, C.411-412]. 

A.V.Vinogradov, E.D.Mamedov Chorbakti soyi atrofida joylashgan Chorbakti-26 

manzilgohi geografik manzarasini tasvir qilib, ekologik vaziyat odamzodning kundalik 

faoliyatlarini olib borishga qulay vaziyatni hosil qilgan [7, C. 456-457]. 

XX asrning 70-yillari oʻrtalaridan boshlab, Samarqand Davlat Universiteti arxeologiya 

guruhi hozirgi Gazli atrofi geografiyasini tasvir qilgan Zarafshon daryosi Qadimiy oʻzani boʻlgan 

Chorbakti vohasida 60 dan ziyod manzilgohlar geografik holati, antropogen landshafti xamda 

ekologiyasi arxeologik tadqiqotlar natijasida oʻrganilgan [8, C.4-32]. Shu bilan birga, Zarafshon 

daryosi Daryosoy irmogʻi sohilida Uchaщi- 131 manzilgohida olib borilgan arxeologik 

izlanishlar natijasida mil.avv. VI ming yillik ikkinchi yarmi yoki oxiriga oidligi aniqlangan, bu 

esa ilk neolit davridan boshlab Quyi Zarafshon vodiysi paleogeografiyasi va Ekologiyasi sharoiti 

vujudga kelgan [9, С.267-269]. 
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N.U.Xolmatov tadqiqotlari natijasida Quyi Zarafshon vodiysida 5 ta irmoqlari sohili 

boʻylab koʻpsonli manzilgohlar, geografik manzarasini hosil qilganligi, ekologik vaziyat qulay 

boʻlganligi bois aholi zich joylashganligidan dalolat beradi [10, С.44]. 

Oʻzbekiston-Polsha va Oʻzbekiston Fransiya ilmiy markazlari hamkorligida Qizilqum 

Saxroi sharoitida Neolit davri Ayoqagitma manzilgohlarida qazishma ishlarini olib borishi 

munosabati bilan olingan ashyolar Neolit urugʻ jamoalari xoʻjalik olib borganligi bois, 

antropogen landshaftda va Ekologiyasida oʻzgarishlar boʻlgan degan xulosaga kelishgan [16, 

С.190-196] [12, C.244-250]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ilmiy – xolislik, tarixiy-xronologik tahlil, bahs, munozara, 

umumlashtirish, mantiqiy xulosa, arxeologiya, etnografiya, geografiya va geologiya fanlari 

natijalaridan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar. XX asrning 50-yillarida Quyi Zarafshon hududida Ya.Gʻ.Gʻulomov 

rahbarligida Mahondaryo arxeologik guruhi xodimlarining Zarafshon daryosi Maxondaryo va 

Goʻjayli irmoqlari suv oqimi yuqori darajada koʻtarilishi natijasida etaklaridan oshib tushgan 

suvlarning Qizilqum Toʻlqinsimon qum uyumlari oraligʻida maydonchalar suv havzalariga 

aylangan ular sohili etaklari oʻsimlik va hayvonot dunyosi paleogeografiyasi xamda 

ekologiyasini tasvir qilganlar. 

XX asrning 90-yillari boshida M.J.Juraqulov rahbarligida Samarqand Davlat Universiteti 

arxeologiya guruhi Zarafshon daryosining Echkiliksoy, Daryosoy, Mahondaryo, Goʻjayli va 

Oyoqagitma manzilgohlarda olib  borilgan qazishma ishlari natijasida olingan ashyolarni ilmiy 

tahlil asosida chop qilingan adabiyotlarda qayd qilingan paleogeografiya sharoiti taʼsirida 

ekologiya masalalari tahlil qilindi. 

Natijalar sifatida quyidagilar izohlandi: 

Quyi Zarafshon vodiysi Janubiy Orolboʻyi hududi singari Qizilqum geografik umum 

holatini tasvir qilgan, lekin Oqchadaryo havzasi singari togʻ orqali qismlarga boʻlingan emas, 

uning geografik muhiti, ekologiyasini Zarafshon daryosi 5 ta irmoqlari paleogeografik va 

paleoekologiyasini belgilab bergan. 

Janubiy Orolboʻyini Aqchadaryo havzasi bilan geologik asosi yaxlitligi, Qizilqum 

sahrosini umumgeografik muhitini hosil qilganligi kabi natijalar qayd qilindi. 

Xulosa va takliflar. Maqola mazmunini qamrab olgan tarixiy maʼlumotlar quyidagi 

xulosaga kelish imkonini berdi: 

- Yer geologiyasi taraqqiyoti natijasida Turonning zaminning past tekisligi tarkibiy qismi 

sifatida Xorazm vohasi va Quyi Zarafshon vodiysi pasttekisligi tarkib topgan. 

- Toʻrtlamchi davr quyi bosqichi Neogen davrida Amudaryo suv oqimini nishoblashgan 

shimoliy tomon olib borishi natijasida Xorazm pasttekisligi oʻng va soʻl sohili hududlariga 

boʻlingan. Quyi Zarafshon vodiysida Qizilqum dashti qismlarga boʻlinmaydi, ammo Zarafshon 

daryosini 5 ta irmogʻi Qizilqum toʻlqinsimon qum uyumlari oraligʻida botiqlar  koʻp sonli koʻllar 

tizimi geografik holati, ekologik vaziyatni hosil qilgan kabi xulosalar ilgari surildi. 

Takliflar quyidagi mazmunda izohlandi: 

- Ikki hududning geografik holati. Ekologiyasida yuz bergan oʻzgarishlariga boʻlgan 

omillarni oʻrganish; 

- Oqchadaryo va Quyi Amudaryo hududlarning paleogeografiya, paleoekologiyasi 

jihatidan umumjihatlari, oʻziga xos xususiyatlari izohlash. 
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- Hozirgi davrda Amudaryo va Zarafshon daryolarining Buxoro va Xorazm vohasi 

aholisining kundalik ehtiyojlarida foydalanishini yoritish dolzarb masalalardan biri ekanligi 

kabi takliflar ilgari surildi. 
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